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Dzisiejsza młodzież ma bardzo duże problemy z zagospodarowaniem swo-
jego czasu wolnego i z efektywnym jego wykorzystaniem. Wynika to przede 
wszystkim z tego, że osiągnięcia cywilizacyjne przyczyniły się do tego, iż 
dziecko ma wiele różnorodnych propozycji wykorzystania własnego czasu 
wolnego. Większość z nich nie angażuje umysłu i psychiki młodego czło-
wieka, ale pozwala jedynie na przyjemne i łatwe spędzanie chwil. Dzieci 
ulegając tej pokusie, wybierają tego rodzaju "zabawy", które pozwalają im 
tylko miło spędzić czas, które tak naprawdę niewiele wnoszą zarówno do 
rozwoju intelektualnego, jak i emocjonalnego. Mało jest takich dzieci, które 
z własnej inicjatywy pragną pogłębiać zdolności i rozszerzać swe talenty, bo 
nie widzą takiej potrzeby, aby podczas beztroskich lat dzieciństwa przykła-
dać wagę do kształtowania swojej przyszłości. Z jednej strony tego rodzaju 
podejście ma swoje uzasadnienie, co wynika z faktu, że dzieciństwo jest 
jedynym okresem w naszym życiu, w którym możemy się oddawać beztro-
skiej zabawie i przyjemnej, na razie nie przejmować się o swój byt. Z dru-
giej strony to właśnie te pierwsze lata życia są okresem, w którym uczenie 
się przebiega łatwo i szybko, co powinno być wykorzystywane, bo z całą 
pewnością zaprocentuje w przyszłości. 

Wśród specjalistów zajmujących się problematyką czasu wolnego, istnieją 
pewne rozbieżności w sposobie jego definiowania. Na ogół jednak zgadzają 
się oni, że czas wolny oznacza: pozostawanie wolnym od pracy zawodowej 
lub zarobkowej, a w przypadku dzieci i młodzieży od zajęć szkolnych i od-
rabiania lekcji, jak również od obowiązków domowych i rodzinnych oraz 
zaspokajania takich elementarnych potrzeb życia, jak sen, spożywanie po-
siłków, dbanie o higienę osobistą, itp. 

Istoty czasu wolnego upatruje się także w charakterystycznej działalności, 
tj. takiej, "w której najpełniej realizuje się prawo swobodnego wyboru: 
oznacza to zminimalizowany nacisk obowiązków, a zmaksymalizowaną 
możliwość swobodnego wyboru zajęć (w czasie wolnym)"1. 

W. Okoń definiuje czas wolny jako "czas do dyspozycji jednostki po wy-
konaniu przez nią zadań obowiązkowych: pracy zawodowej, nauki obo-
wiązkowej w szkole i w domu oraz niezbędnych zadań domowych. Czas 
wolny racjonalnie przeznacza się na: 
1. odpoczynek, to znaczy regenerację sił fizycznych i psychicznych; 

                                                   
1 M. Łobocki, Organizowanie pracy wychowawczej z dziećmi i młodzieżą. Lublin 1994. 
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1 M. Łobocki, Organizowanie pracy wychowawczej z dziećmi i młodzieżą. Lublin 1994. 
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2. rozrywkę, która sprawia przyjemność; 
3. działalność społeczną o charakterze dobrowolnym i bezinteresownym; 
4. rozwój zainteresowań i uzdolnień jednostki przez zdobywanie wiedzy 
i amatorską działalność artystyczną, techniczną, naukową czy sportową"2. 

Według K. Czajkowskiego "czas wolny dziecka to ten okres dnia, który 
następuje po uwzględnieniu czasu przeznaczonego na naukę szkolną, posił-
ki, sen, odrabianie lekcji i niezbędne zajęcia domowe. Wolny czas dziecka 
obejmuje także dobrowolnie przyjęte obowiązki społeczne (np. spełnianie 
jakichś funkcji w organizacji społecznej, samorządzie szkolnym, świetlicy, 
domu kultury itp.). Czas wolny dzieci to czas, który może być przeznaczony 
na jego odpoczynek, rozrywkę i zaspokojenie osobistych zainteresowań"3. 

Natomiast T. Wujek stwierdza, że "czas wolny ucznia to taki czas, który 
pozostaje mu do własnej dyspozycji po zaspokojeniu potrzeb organizmu, 
wypełnieniu obowiązków szkolnych i domowych, w którym może on wy-
konywać czynności według swego upodobania, związane z wypoczynkiem, 
rozrywką i zaspokojeniem własnych zainteresowań"4. 

Do podstawowych funkcji czasu wolnego zalicza się funkcję wypoczynku, 
rozrywki i funkcję rozwoju osobowości. 

Wśród wymienionych funkcji szczególną rolę w rekreacji odgrywa wypo-
czynek, tj. regeneracja sił fizycznych i psychicznych organizmu każdego 
z uczniów lub wychowanków, w tym zwłaszcza odreagowanie zmęczenia 
i znużenia oraz przykrych napięć emocjonalnych, na które narażeni są oni 
podczas nauki szkolnej i odrabiania lekcji, a także w wyniku przebywania 
przez dłuższy czas w środowisku rodzinnym. 

Wypoczynek może mieć dwojaki charakter: bierny, przejawiający się 
w różnych formach bezczynności, jak wylegiwanie, plażowanie, drzemanie 
i czynny - przybierający postać różnego rodzaju aktywności, jak udział 
w grach i zabawach, w wycieczkach i zajęciach sportowych, w czytaniu 
prasy i książek, w oglądaniu telewizji, słuchaniu muzyki i korzystaniu 
z komputera. Zwłaszcza wypoczynek czynny przywraca dzieciom i mło-
dzieży równowagę psychiczną i fizyczną, stwarza korzystne warunki do 
odreagowania napięć. 

Inną funkcją rekreacyjną czasu wolnego oprócz wypoczynku jest rozryw-
ka. Stanowi ona odreagowanie nudy i monotonii w życiu dzieci i  młodzie-
ży. Przybiera jednocześnie formę wypoczynku czynnego i pozostaje z nim 
w nierozłącznym związku. Rozrywka dostarcza chłopcom i dziewczętom 
różnorodnych wrażeń, zaspokaja głód przygód i wychodzi naprzeciw róż-
nym innym ich pragnieniom, wprowadza urozmaicenie w jednostajny tryb 
życia rodzinnego, szkolnego itp. 

                                                   
2 W. Okoń, Słownik pedagogiczny. Warszawa 1984, s. 45. 
3 K. Czajkowski, Wychowanie do rekreacji. Warszawa 1979, s. 20. 
4 T. Wujek, Praca domowa i czynny wypoczynek ucznia. Warszawa 1974, s. 10; P. Pindera, M. Pindera, 

Czas wolny dzieci "Nauczyciel i Szkoła" 2003, nr 1–2. 
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Trzecia funkcja czasu wolnego, nazywana funkcją rozwojową, w przeci-
wieństwie do poprzednio zasygnalizowanych funkcji rekreacyjnych, polega 
zwłaszcza na pracy nad własnym rozwojem osobowości. Jest ona równo-
znaczna z samodoskonaleniem się dziewcząt i chłopców poprzez samo-
kształcenie oraz nabywanie umiejętności współżycia i współdziałania z in-
nymi, zgodnie z obowiązującymi normami społeczno-moralnymi, a także 
przez wykonywanie różnego rodzaju działań prospołecznych, jak niesienie 
pomocy małym dzieciom lub osobom chorym, niedołężnym, bezradnym. 
Funkcja ta pozwala na zaspokajanie różnych zainteresowań, np. w dziedzi-
nie nauki, techniki, kultury i sztuki; ułatwia kontakty interpersonalne; uczy 
bezinteresowności i podejmowania zobowiązań; rozwija różnego rodzaju 
upodobania i uzdolnienia. 

W codziennej praktyce pedagogicznej najbardziej zabiega się o trzecią 
funkcję czasu wolnego. Nie jest to z pewnością słuszna tendencja, ponieważ 
każda z wymienionych funkcji wydaje się równie cenna dla wielostronnego 
rozwoju osobowości uczniów. 

Trzy zarysowane funkcje czasu wolnego nie wyczerpują - jak wiadomo - 
wszystkich możliwych jego funkcji. Oprócz nich wymienia się m.in. ta-
kie funkcje jak kompensację istniejącej rzeczywistości przez świat fikcji, 
zaspokojenia potrzeby wspólnoty lub potrzeby pojednania z życiem albo 
poszukiwanie własnego miejsca w społeczeństwie, czyli aktywizowanie 
społeczne. 

Każda z nich ma swoje uzasadnienie i ukazuje pewne osobliwe aspekty 
czasu wolnego. Wydaje się jednak, iż znajomość trzech scharakteryzowa-
nych wcześniej funkcji wystarcza dla w miarę racjonalnego organizowania 
czasu wolnego dzieci i młodzieży. Stanowią one bowiem istotne znamiona 
czasu wolnego, o jaki warto zabiegać w pracy wychowawczej zarówno 
w szkole, jak i różnych placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

M. Grochociński jest zdania, że są takie odcinki czasu, w których ludzkie 
zachowania stają się przedmiotem wolnego czasu. Odnosi się to zarazem do 
treści i form zachowań, jak również przestrzeni. Te odcinki czasu nazywane 
są czasem wolnym, a zachowania w nich się dokonujące – zachowaniami 
w czasie wolnym. Te zachowania są dobrowolne, mają zatem stanowić wy-
raz dążeń, umiejętności i potrzeb człowieka. Organizowanie i gospodarowa-
nie czasem wolnym to wykorzystywanie go w celu przekształcenia siebie 
i warunków swego życia zgodnie ze swymi ambicjami, potrzebami i plana-
mi. Jeżeli zachowania dzieci w czasie wolnym są pozbawione przymusów 
i ograniczeń, można zaliczyć je wówczas do najbardziej prawidłowych za-
chowań w czasie wolnym. 

Problematyka takiej organizacji czasu wolnego, która pozwoliłaby wyko-
rzystać go dla dobra jednostki stanowi dominujący proces rozważań peda-
gogiki czasu wolnego w Polsce. Czas wolny to źródło nowych przeżyć wy-
wołujących żywe reakcje (poczucie zadowolenia, szczęścia, radości). 
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Czas wolny wszystkich grup wiekowych stał się w teraźniejszym świecie 
postępującego rozwoju cywilizacji technicznej, poważnym problemem życia 
społecznego, gdyż jest on niezbędny człowiekowi na regenerację sił, na do-
skonalenie się oraz na czynny udział w życiu kulturalnym i społecznym, jak 
również na rzeczy, które sprawiają mu przyjemność. Wzrasta więc funkcja 
wychowania dzieci i młodzieży do racjonalnego i prawidłowego wykorzy-
stania czasu wolnego. Występują jednak znamienne dla tego procesu nie-
bezpieczeństwa i komplikacje. Większa ilość czasu wolnego z jednej strony 
staje się dobrem powszechnym, bardzo dużą szansą dla ogólnego rozwoju 
człowieka, a z drugiej strony stanowi zagrożenie osłabienia potencjalnych 
wartości procesu wychowania. Dzieje się tak dlatego, że właśnie w dzisiej-
szych czasach silnego rozwoju technologii informacyjnej, młodzi ludzie 
podlegają bardziej niż kiedyś różnorodnym i często niepożądanym wpły-
wom wychowawczym.5 

Człowiek uczestniczy w życiu społecznym, w grupach dużych i małych, 
lecz pierwotnym i najbardziej powszechnym miejscem uczestnictwa jest 
rodzina. To właśnie od niej rozpoczyna się biografia jednostki i ona towa-
rzyszy jej przez całe życie. W niej człowiek przychodzi na świat i w niej 
uczy się podstawowych ludzkich funkcji, uczy się odnoszenia do innych 
ludzi i spotyka się z najważniejszymi wartościami, uczy się rozumienia 
norm i zasad postępowania, kształtuje określone wzory zachowania, pogląd 
na świat. Rodzina wywiera istotny wpływ na działanie człowieka i jego 
rozwój we wszystkich płaszczyznach życia. Dzieje się tak dlatego, że w tej 
podstawowej komórce organizmu społecznego, jaką jest rodzina obejmuje 
długi okres. Zaczyna się, zanim pojawią się inne środowiska w życiu jed-
nostki (...).,, a poszczególnych członków rodziny łączą więzi szczególne6. 

Rodzina będąca wartością trwałą jest miejscem najlepszego rozwoju dla 
wszystkich swych członków (...). To również wartość, wymagająca wielu 
starań i wysiłków, by mogła stanowić wspólnotę prawdziwej miłości, wza-
jemnej akceptacji i troski o każdą osobę wchodzącą w jej skład7. 

Wśród funkcji, jakie spełnia rodzina, wyróżnić można: funkcje biologicz-
ne, opiekuńczo-wychowawcze, ekonomiczne, towarzyskie (zabawowe) czy 
zawodowe. 

Rodzina jest też ważnym stymulatorem rozwoju kulturalnego dziecka. 
Rodzice ponoszą szczególną odpowiedzialność, zarówno za kulturę fizycz-
ną, jak i rozwój intelektualny dziecka. Mimo iż z wiekiem wzrasta zakres 
ofert dla dzieci, rodzina nigdy nie może czuć się zwolniona od przebywania 
razem w czasie wolnym i od starań o jakość i atrakcyjność sposobów jego 
spędzania we własnym gronie8. 

                                                   
5 M. Grochociński, Przygotowanie dzieci do racjonalnego wykorzystania czasu wolnego. Warszawa 1979, 

s. 5. 
6 J. Maciaszkowa, Z teorii i praktyki pedagogiki opiekuńczej. Warszawa 1991, s. 49. 
7 A. Błasiak, Gdy zabraknie rodziny. [W:] Jaka jesteś rodzino? W. Kubiak (red.). Kraków 1999, s. 138. 
8 L. Szpis, Rodzina a zachowania rekreacyjne dziecka w czasie wolnym. "Wychowanie Na Co Dzień" 1997, 
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Zintensyfikowanie opieki nad dziećmi zależy od wzbogacenia jej form 
i bardziej umiejętnego i racjonalnego wykorzystania czasu wolnego przez 
samych rodziców. Może to jednak nastąpić dopiero wtedy, gdy rozwinięta 
zostanie działalność prowadząca do wzbogacenia ich wiedzy o roli i różnych 
formach czasu wolnego9. 

Współczesne organizowanie czasu wolnego przez rodziców zmieniło się 
nieco z biegiem czasu. Oczywistą przyczyną takiej sytuacji jest istotny 
wzrost samodzielności ekonomicznej kobiet. Dlatego współcześnie ekono-
miczny ciężar opieki nad dzieckiem należy do obojga rodziców, a nie tak jak 
kiedyś, ojciec pracował na utrzymanie swojej rodziny, a matka zajmowała 
się wychowaniem dzieci. Naturalnie ma to także negatywne skutki, wiążące 
się przede wszystkim z niewystarczającą ilością czasu poświęcanego dzie-
ciom. Rodzice zatem nie mają kontroli nad tym, czym ich dziecko zajmuje 
się poza szkołą, a co za tym idzie, narażone jest ono na wiele zagrożeń. Nie 
można też przyjąć, że praca obojga rodziców działa jedynie na niekorzyść 
potomka. Dzięki dobrej sytuacji materialnej rodziny dziecko ma szansę na 
dostęp do różnorodnych materiałów edukacyjnych, pobierania dodatkowych 
lekcji, uczestniczenia w zajęciach pozalekcyjnych, a co za tym idzie dosko-
nali siebie i swoje zdolności. 

Wzrastająca rola telewizji oraz innych środków masowego przekazu, 
a w szczególności Internetu, a także ich postępujące znaczenie w pozyski-
waniu informacji powodują, że młody człowiek coraz więcej swojego wol-
nego czasu poświęca mediom. W zaistniałej sytuacji rola rodziców może 
być dwojaka. Po pierwsze mogą oni wspólnie z dzieckiem spędzać swój 
wolny czas, wykorzystując przy tym wytwory ludzkiego geniuszu, np. po-
szukiwanie przy pomocy Internetu informacji ze świata czy materiałów 
wpływających na poszerzenie wiedzy i zdobywanie nowych wiadomości, 
dobrze się przy tym bawiąc. Istnieją również sytuacje zupełnie skrajne, kie-
dy to fascynacja środkami masowego przekazu spycha rodziców na dalszy 
plan i przestają być oni tak ważni, jak byli kiedyś. 
Środowisko wychowawcze 10 ze względu na intencje kształtowania oso-

bowości jednostki dzieli się na naturalne i intencjonalne. Do środowiska 
naturalnego zalicza się rodzinę, zakład pracy a także instytucje, które pełnią 
funkcję opiekuńczą i wychowawczą. Natomiast do środowiska intencjonal-
nego zaliczyć można: szkołę, klub, dom kultury, dom społeczny, świetlicę. 
Wszystkie te instytucje mają na celu kształtowanie wśród dzieci i młodzieży 
takich cech oraz wartości, które w przyszłości umożliwiają im funkcjono-
wanie w społeczeństwie we właściwy sposób. Pozwalają nabywać nowe 
wiadomości i umiejętności oraz poszerzać te, które już posiadają. 

 
 

                                                   
9 M. Grochociński, Przygotowanie…, s. 122. 
10 P. Pindera, Współpraca szkoły i rodziny w wychowaniu dzieci. "Nauczyciel i Szkoła" 2002, nr 1–2. 
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Wyniki badań 

Badania zostały przeprowadzone w latach 2005-2006 w 3 świetlicach śro-
dowiskowych na terenie województwa śląskiego. Badaniami objęto 115 
uczniów (ankieta), 11 wychowawców (wywiad). Wszyscy nauczyciele po-
siadają wyższe wykształcenie pedagogiczne. 

Z przeprowadzonych badań wynika, że większość uczniów (94%) ma czas 
wolny, pozostali uczniowie nie mają w ogóle czasu wolnego. Okazuje się, 
że formy spędzania czasu wolnego przez uczniów są różne, a mianowicie: 
88% - ogląda telewizję, 93% - spotyka się z rówieśnikami, 75% - słucha 
muzyki, 69% - siedzi przed komputerem, 48% - uprawia różne dziedziny 
sportu (jazda na rowerze, chodzi na basen, gra piłką itp.), 34% - czyta różne 
książki, lektury. Wszyscy uczniowie stwierdzili, że uczestniczą również 
w zajęciach pozalekcyjnych. 

Uczniowie wypowiedzieli się również na temat zainteresowania rodziców 
ich czasem wolnym. I tak, 85% rodziców ostrzega przed różnymi zagroże-
niami, 56% podpowiada, jak należy czas ten zagospodarować, 40% interesu-
je się na bieżąco czasem wolnym swoich dzieci, 38% interesuje się od czasu 
do czasu, 4% w ogóle nie interesuje się czasem wolnym dzieci. 

Badania wykazały, że 60% rodziców od czasu do czasu spędza czas wolny 
ze swymi dziećmi, 28% poświęca swój czas dla dzieci, a 13% nie przezna-
cza w ogóle czasu dzieciom, ponieważ mają swoje własne sprawy. 

Uczniowie wypowiedzieli się na temat wyboru zajęć pozalekcyjnych. Mo-
tywy według uczniów są następujące: 89% badanych stwierdziła, że na zaję-
ciach pozalekcyjnych rozszerza swoje zainteresowania, 76% traktuje to jako 
dobrą formę spędzania czasu wolnego, 24% - uczestniczy w zajęciach, po-
nieważ zachęceni zostali przez nauczycieli, 12% - badanych uczęszcza na 
zajęcia dlatego, że nie ma pomysłu na wolny czas po lekcjach. 56% - bada-
nych uczęszcza na zajęcia informatyczne (kółko informatyczne), taneczne 
(12% badanych), dziennikarskie (12% badanych uczniów). Wszyscy badani 
przyznali, że w trakcie zajęć pozalekcyjnych mają możliwości rozwijania 
swoich zainteresowań lub uzdolnień. Badani uczniowie ocenili atmosferę 
występującą na zajęciach pozalekcyjnych: 100% ocenia jako miłą i przyja-
zną, 87%- życzliwą, 91% - lepsza niż na lekcjach, 17% - wprowadza relaks 
i odprężenie, 8% - komfort psychiczny, 84% - nauczyciel indywidualnie 
poświęca czas uczniom. 

Zajęcia pozalekcyjne pozwalają na osiąganie sukcesów: dodatkowy zasób 
wiedzy i umiejętności (100% wypowiedzi uczniów), zdobycie nowych na-
wyków i umiejętności (94% wypowiedzi), możliwość udziału w różnych 
konkursach (86% wypowiedzi), lepsze oceny w szkole (71% wypowiedzi), 
poprawiły się oceny z zachowania (48% wypowiedzi uczniów). 
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Podsumowanie 

Problem organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży ma duże znaczenie, 
ponieważ czas ten może stwarzać możliwość wzbogacania człowieka. Po-
przez różnorodne zajęcia można kształtować zainteresowania, rozwój oso-
bowości człowieka. Badania wykazały, że większość uczniów posiada czas 
wolny. Jednak w tym czasie pragnęliby: chodzić na koncerty, jeździć na 
wycieczki z nauczycielami, słuchać muzyki, odprężyć się i zapomnieć 
o szkole, pogłębiać swoje zainteresowania. 

Badania wykazały, że zajęcia pozalekcyjne są atrakcyjną formą spędzania 
czasu wolnego ze względu na dobrą atmosferę zajęć, pozytywne relacje pa-
nujące w grupie rówieśniczej oraz możliwość rozwoju zainteresowań dzieci 
i młodzieży. 

Badania również wykazały, że tak rodzice jak i wychowawcy - nauczycie-
le powinni jednak większą uwagę przywiązywać do organizowania czasu 
wolnego swoim podopiecznym. Rodzicom należy uzmysłowić, iż organizo-
wanie czasu wolnego oraz wspólne spędzanie go ze swoimi dziećmi ma 
znaczenie w procesie rozwoju ich osobowości. Wpływa też na pogłębienie 
się pozytywnych relacji rodzinnych. 

 

Summary 
In this article a definition of spare time and the research results concerning children and teen-

agers'free time have been presented. 
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